
COMUNE DI FRASSO TELESINO
Provincia di Benevento

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26
del 30/03/2022

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2022. Determinazione tariffe del
servizio di trasporto scolastico.

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 18:00, nella Casa Comunale,
convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg.ri:

Presente Assente

Pasquale Viscusi Sindaco Si

Sergio Alfonso De Fortuna Vicesindaco Si

Cosimo Amore Assessore Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Presiede il Sindaco, Pasquale Viscusi.

Il Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Carlo PISCITELLI.



OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2022. Determinazione tariffe del servizio di trasporto
scolastico.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• ai sensi della legge n. 4 dell'1/2/2005, la Regione Campania riconosce che il sistema
scolastico e formativo sia strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del territorio e che
si rendono necessari interventi per incentivarne e migliorarne l’organizzazione e l’efficienza, per
ottimizzare l’utilizzazione delle risorse e per renderne più agevole l’accesso a coloro che
incontrano ostacoli di ordine economico, sociale e culturale;
• l’art. 3, comma 1), della citata legge, nell’individuare i destinatari degli interventi,
dispone che gli stessi sono attuati, ai sensi del D.P.R. 24.07.1977 n.616 e del D.Lgs. 31.03.1998
n.112, dagli enti locali, per quanto di rispettiva competenza;
• il successivo art. 9 attribuisce agli enti locali l’esercizio delle relative funzioni
amministrative;

Considerato che:
• tra gli interventi volti a garantire e migliorare il livello di qualità dell’offerta di
educazione, di istruzione e di formazione previsti dalla citata legge regionale è compreso il
servizio di trasporto;
• questa Amministrazione, nell’ottica di garantire eguali opportunità tese a rimuovere gli
ostacoli che di fatto impediscono a tutti l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione,
nonché di combattere la dispersione scolastica, espleta, con proprio personale e con l’utilizzo di
scuolabus di proprietà, il predetto servizio in favore degli alunni frequentanti le scuole dell’obbligo
site nel territorio comunale;

Atteso che:
• quest’Amministrazione ha tra i propri obiettivi prioritari quello di aiutare, per quanto
possibile, le fasce deboli della popolazione;
• è importante andare incontro alle famiglie numerose, nelle quali più di un figlio
usufruisce del servizio, nonché quelle più bisognose, e dare un segnale di attenzione volto a
favorire l’accesso dei ragazzi alla cultura ed all’istruzione;

Ritenuto, pertanto, di avviare il servizio di trasporto scolastico con mezzi e personale propri e di
determinare, per l'anno 2022, le tariffe del servizio in oggetto, con l’esenzione per quanti hanno un
ISEE inferiore ad € 2.500,00;

VISTI: 
• il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
• il D.Lgs. n.118/2011;
• il D.Lgs. n.165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 04/08/2014;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il Decreto Sindacale n.1 del 3/1/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dall'art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi;
• il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione consiliare
n.8 in data 19/5/2021, immediatamente esecutiva;
• il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio



Comunale n.9 in data 19/5/2021, immediatamente esecutiva;
• il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.” Pubblicato
in GU n.309 del 30-12-2021;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Settori
interessati, ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D. lgs. n. 267/00;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI STABILIRE, per l’anno 2022, la tariffa mensile per il trasporto scolastico:
• tariffa ordinaria: euro 15,00;
• tariffa agevolata per n.due figli dello stesso nucleo familiare che usufruiscono del
servizio: euro 12,50 ciascuno;
• tariffa agevolata per n.tre o più figli dello stesso nucleo familiare che usufruiscono del
servizio: euro 10,00 ciascuno;
• esenzione per gli alunni diversamente abili in grado di utilizzare i mezzi di trasporto
collettivi;
• esenzione per gli alunni che documentino il possesso di un ISEE inferiore ad € 2.500,00;

DI PRECISARE che le tariffe suindicate non sono suscettibili di riduzione per effetto di utilizzo
parziale del servizio;

DI STABILIRE che per l’accesso al servizio, oltre che per ottenere l’esenzione dal pagamento
della tariffa o le agevolazioni per i figli ulteriori rispetto al primo, i genitori o gli altri soggetti che
rappresentano gli alunni dovranno produrre al competente ufficio comunale apposita istanza
corredata da idonea documentazione;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente tutti gli adempimenti conseguenti al
presente atto.

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2022. Determinazione tariffe del servizio di trasporto
scolastico.

PARERI EX ARTT. 49 e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n.
267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 30/03/2022

Responsabile AREA AMMINISTRATIVA E
TRIBUTI

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n. 267/2000
e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 30/03/2022

Responsabile AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Anna Ester FORMICHELLA



Letto, approvato e sottoscritto

Sindaco
f.to Pasquale Viscusi

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo PISCITELLI

Il sottoscritto Segretario comunale

ATTESTA

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio il 06/04/2022 al n. 210/2022 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/03/2022, perché
dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla Residenza comunale, 06/04/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI


